
COMUNES. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina).

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa

n © del cel 2/g023
OGGETTO: Determina proroga dell’affidamento diretto sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), aisensidell’ art. 63 del D.Lgs n. 50/2016, perdel servizio di refezionescolastica peril periodo Gennaio —

Marzo 2024 ‘alla Ditta Ristoserve di:Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22, S. Teresa di Riva
(ME) P.IVA 02658700832(Scuola d’infanzia- Scuola primaria, Scuola secondaria di I° grado)
CIG: Z8B3C84279

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Premesso:

Chedadiversi anni, l’Amministrazione Comunale garantisce il servizio di refezione scolastica e che tale
servizio rappresenta un irrinunciabile sostegnoaldiritto allo studio, in quanto la didattica prevede perl’utenza
scolastica, anche, il tempo pieno;
Che con DM 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale e tra questi rientra la mensa
scolastica;
Che con Delibera di G.M. n. 48 del 30.03.2023 avente ad oggetto “Copertura servizi pubblici a domanda
individuale. Mensa scolastica e lampade votive- anno 2023- indirizzo della giunta Municipale, sono state
individuate le tariffe di compartecipazionedegli utenti e contestualmente le agevolazionie le riduzioni per gli
utenti;
Che con delibera di GM n.122 del 14/09/2023, immediatamente esecutiva, sono state fornite delle direttive al
responsabile dell’area amministrativa per l'espletamento del servizio di mensa scolastica, per gli alunni della scuola
d’infanzia, primaria e secondaria di I° grado di S. Alessio Siculo con contestuale è stata assegnata la risorsa
finanziaria anno scolastico 2023-2024. Periodo ottobre-Dicembre 2023 ;
che con delibera di G.M. n. 163 del 20.12.2023 immediatamente esecutiva- assegnazione risorsa finanziaria anno
scolastico 2024-periodo Gennaio-Giugno 2024 , sono state assegnate al Responsabile dell’Area Amministrativa
Euro 41.670,72;
Che l’obiettivo perseguito è quello di non appesantire e rallentare l’attività amministrativa, ricorrendo ad una
proroga, in considerazione della natura dell’intervento e stante la necessità di darne esecuzione in tempibrevi;
Rilevato cheil servizio di refezione scolastica dal 02/10/2023 ad oggi è stato espletato dalla Ditta Ristoserve
di Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22, S. Teresa di Riva (ME) P.IVA 02658700832, giusta
determinan. 374 del 27.09.2023erelativo capitolato d'oneri;
Rilevato che l’art.17 del Capitolato d’oneri, prevedela possibilità di prorogaagli stessi patti e condizioni;
Considerato che è intendimento dell’ Amministrazione Comunale avvalersi dell’art.17 del Capitolato d’oneri
per potergarantire il servizio a far data dal 8 gennaio 2024,e fino al 28 marzo 2024;
Rilevato, altresì, che la proroga è una mera prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere che, vede
spostato in avanti nel tempoil termine di scadenza del rapporto ancorain corso;
Considerato che, si ravvisa la necessità, per ragioni di economicità ed efficienza di assicurare il
funzionamento della mensa scolastica per l’anno scolastico;



Cheil servizio di mensa scolastica è ritenuto di pubblico interesse, la soluzione della proroga è la migliore
garanzia di mantenimentodegliattuali “standard qualitativi” per l’utenza;
Chela Ditta “Ristoserve” è iscritta al MEPA, e già da diversi anni opera nel settore oggetto del presente atto
ed ha espletatoil servizio di refezione scolastica per il comunedi S.Alessio S.in maniera ottimale, nel rispetto
del costo pattuito , degli standard qualitativi richiesti con sempre pieno soddisfacimentodi questo Ente e degli
utenti,non creando disservizi e lamentale da parte delle famiglie;
Atteso che sussistono rilevanti motivazioni per la proroga alla suindicata Ditta, poichè il servizio prestatonell’anno è stato valutato positivamente dall’ Amministrazione comunale, dall’istituzione scolastica interessata
e dagli utenti;
Che sussistono i requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenienza ed economicità della spesa, poiché il
servizio di ristorazione scolastica è di competenza di questo Ente e deve essere fornito in base alle normee aiprincipi che regolano la materia;
Visto il DURC (documento unicodi regolarità contributiva) richiesto on- line, ai sensi del DM 30/01/2015;
Vista la delibera di CC. n. 49 del 07/12/2023 di approvazionedel bilancio di previsione 2023-2025;
Vista la delibera di GM n.122 del 14/09/2023, immediatamente esecutiva, con la quale sono state
fornite delle direttive al responsabile dell’area amministrativa per l'espletamento del servizio di mensa
scolastica, per gli alunni della scuola d’infanzia, primaria e secondaria di I° grado di S. Alessio Siculo con
contestuale è stata assegnata la risorsa finanziaria anno scolastico 2023-2024. Periodo ottobre-Dicembre
2023; i

Vista la delibera di G.M.n. 163 del 20.12.2023 immediatamente esecutiva- assegnazione risorsa finanziaria anno
scolastico 2024-periodo Gennaio-Giugno 2024 , sono state assegnate al Responsabile dell’Area Amministrativa
Euro 41.670,72; - :

°

Vista la determina a contrarre sul MEPAn. 371 del 21.09.2023; :

Visto gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2°c. del d.Lgs. 165/01 e s.m.i. che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di Area;
Vista la disponibilità nell’apposito capitolo di bilancio;
Visto che la convenzione stipulata
conla suindicata Ditta e specificatamente l’art.17 rubricato alla voce ” Proroga del contratto”;
Vista la determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione dei responsabili delle aree;Vista la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l’organigrammadelle aree;
Visto il DPR.n.616 del 24/07/1977 in materia di funzioni amministrative trasferite ai Comuni per assistenza
scolastica, refezione ecc;
Visto l’art.192 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000;
Visto l’art.3 della legge n.136 del 13/08/2010;
Visti, altresì:
- la LR.n.23/98;
- la LR.n.30/2000;
- il D.lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Didover garantire il servizio di mensa scolastica, come segue: scuola dell’infanzia.(da lunedì a venerdì)scuola primaria ( nei giorni del rientro pomeridiano: martedì-giovedì); scuola secondaria di 1° grado
( lunedì, , venerdì) + docenti e personale Ata- ) a far data dall’8 Gennaio 2024, agli stessi patti e condizioni
previsti dal capitolato d’oneri;
3)Di ricorrere alla proroga del contratto di servizio, avvalendosidell’art.17 del capitolato d’oneri allegato alla
determina n.374 del 27.09.2023,e dare atto cheil servizio di refezione scolastica pergli effetti della presentecontinua ad essere affidato alla Ditta Ristoserve di Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22, S.
Teresa di Riva (ME) P.IVA 02658700832, agli stessipatti e condizioni dicui all’art.17 del capitolato d’oneri;;4) Di dare atto che l’importo per l’espletamento del servizio viene stimato presumibilmente in complessive€ 21.400,00, pertanto all’affidamento di che trattasi sarà conferita efficacia limitatamente alla disponibilitàfinanziaria reperita con la presente determinazionee comunque peril periodostabilito dall’art.17 del capitolatod’oneri;
5) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto all’acquisizione dell’attestazione di coperturafinanziaria, resa ai sensi del D.Lgs n.267/2000;



6) Di dareattocheil codice CIG attribuito dall’ ANACè il seguente: CIG: Z8B3C84279 ;

7) Di dareatto, altresì, dell’ insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;
8)Di verificare la sussistenza dei requisiti di ordine generale della Ditta, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2016;
9)Di riservarsi di adottare eventuali provvedimenti conseguenziali nei confronti della Ditta suindicata, nel
caso emergono delle criticità e delle inadempienze durante la fruizione del servizio “de quo”;
10))Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla
sottoscrizione del presente atto da parte della Ditta affidataria, a titolo di accettazione;
11) Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on —line di cui al D.Lgs n.33/2013;



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sogrà menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla detgyrhina
ESPRIME PARERE PAL O4SAI Oat ]

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito conl’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE \©a)c{Ant

Lì Z\-(2- 2073
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO dA. Hoo 00
sui seguenti codici e numeri:

Codice OH. DK- A. 03.07. 45. 00h Codice

Competenza Competenza
Residui Residui

Intervento_1M{ ZS0 Caf g0S Intervento &

Lì ZU-|2- 7023
IL RESPONSABILE DE


